GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2015/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emiss&o: 18/09/20:

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso | R$ 1,0(
) PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA Jan a Ago 2015 Jan a Ago 2014
64.925.662.46 34.795.839.361 37.157.408

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receitas Tributarias

43.388.241.26

19.537.367.631

24.944.409.131

ICMS 31.977.173.13§ 12.590.005.51 17.732.481.989
IPVA 1.974.426.969 851.136.573 1.650.539.357
ITCD 589.451.73Q 390.232.793 314.166.091
IRRF 3.168.423.92( 2.024.415.533 1.798.452.391
Outras Receitas Tributarias 5.678.765.504 3.681.577.217 3.448.769.303

Receitas de Contribuicdes

Receitas Previdenciarias

Outras Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

1.671.339.808
1.571.639.009
99.700.799
9.658.702.664
10.033.344.607

1.236.350.322
1.181.383.534

54.966.788
2.964.431.404
3.522.489.134

1.188.271.015
1.128.734.773
59.536.243
5.133.953.007
5.714.560.297

(-) Aplicagdes Financeiras 374.641.941) 558.057.731 580.607.291
Transferéncias Correntes 6.315.064.554 3.556.180.41( 3.746.797.637
FPE 968.661.49Q 644.978.249 605.420.145
Convénios 203.955.864 50.406.259 93.317.440

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)

5.142.447.194
3.892.314.179
246.851.021
3.645.463.158
13.078.890.411

2.860.795.904
7.501.509.59¢

129.885.456
7.371.624.139
2.484.745.164

3.048.060.053
2.143.981.118

160.003.041
1.983.978.076
8.984.072.288

Operagdes de Crédito (i) 6.143.199.587 2.055.730.674 5.123.020.291
Amortizacdo de Empréstimos (IV) 246.667.76( 240.488.189 184.244.164
Alienacéo de Bens (V) 3.046.964.784 10.983.718 3.403.082.430
Transferéncias de Capital 3.641.958.287 177.542.579 273.676.142
Convénios 3.629.892.803 170.458.869 254.298.301
Outras Transferéncias de Capital 12.065.484 7.083.710] 19.377.842
Outras Receitas de Capital 100.000 - 49.260
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (V)= (Il-lll-1V__ -V) 3.642.058.287 177.542.579 27371402

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (1 + VI)

68.567.720. 755

34.973.381.941

37.431.130

DESPESAS PRIMARIAS

DOTACAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

Jan a Ago 2015

Jan a Ago 201

4 Jan a Ago 2015 Jan 204gb

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes

65.953.871.759
20.875.667.31

3.616.024.211
41.462.180.232

41.462.180.232

36.554.006.0
13.585.583.5
2.325.735.87
20.642.686.9

20.642.686.9

143 40.437.687.79
64 12.765.287.88
] 2.061.937.40
03 25.610.462.50
6.723.808.4
03 18.886.654.09

37.554.007.990
11.603.019.754
2.056.265.917
23.894.722.319
6.710.428.429
17.184.293.890

V¥ 33.832.076.69
8 12.823.021.77
D 2.324.141.381

18.684.913.53
0 -
18.684.913.53

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 62.337.847.54 34.228.270.168 38.375.750.39f 31.507.935.314 35.497.742.073
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 16.631.122.73 7.043.310.15 8.378.563.74p  5.928.986.46' 6.597.539.676
Investimentos 13.147.767.95 4.670.955.72 6.093.349.198  3.569.011.19: 4.333.056.018
Inversdes Financeiras 132.336.761 28.007.62 59.586.084 18.312.180 44.594.405
Concessé&o de Empréstimos (XII) 13.775.795 13.775.79% 19.335.418 10.469.83! 14.501.554
Aquisi¢éo de Titulo de Capital ja Integratio (XIII) 5 b - -
Demais Inversdes Financeiras 118.560.961 14.231.826 40.250.666 7.842.33 30.092.851
Amortizag&o da Divida (XIV) 3.351.018.024 2.344.346.805 2.225.628.468  2.341.663.091  2.219.889.253
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XI 1l - XIV) 13.266.328.914 4.685.187.54 6.133.599.859  3.576.853.53¢ 4.363.148.869

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

300.000|

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XV__1I)

75.604.476.46

38.913.457.71

i 44.509.350.25

6 35.084.788.852 39.860.890.942

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) |

(7.036.756.708)

(3.940.075.77})

(7.078.212.94f)

(111.406.91])  (2.429.753.632)

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES |

2.438.875.044

1.542.665.87p

2.438.875.04*5 1.542.665.870

VALOR CORRENTE

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

(2.820.843.000)

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS _ FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA
FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de fda

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAEAGERIO por ndo se enquadrarem no conceito de Eafependent
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO namstam nos Orcamentos Fiscal e da Seguridade Soaakercicio de 201

3 - No exercicio de 2014 os valores desita&s j& estéo considerando as suas respectidagds, ou seja, a Dedugéo para Formagéo do FUNDBiras Dedugdes, tais cor
Restituicbes, Descontos, Retificagdes e Outras.

4 - No exercicio de 2015 os valores desitas ja estdo considerando as suas respectifagids, ou seja, a Deducdo para Formagdo do FUN&ERansferéncias Constitucion
aos Municipios e Outras Dedugdes, tais como, Rigstis, Descontos, Retificacdes e Outras.

5 - Este Demonstrativo né&o considera a das centavc
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